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1 Introduction

Posting workers is a phenomenon used on the labor market as a flexible and efficient

tool which enables to satisfy an undertaking’s temporary demand of labor.

On the national level, it raises issues in regard to the separation of responsibilities

among the undertaking making the posting (i.e. the employer of the worker) and the

undertaking temporarily receiving the worker. Although an efficient tool on the one hand,

posted workers can be delicate targets of employment law abuse. Therefore national labor

law aims at striking a reasonable balance between the best interests of posted workers and

needs of employers.

On the European Union level, the situation is all the more complex in that it requires

not only a balance between the interests of employers and posted workers, but also a balance

between the interests of high-waged MS (primarily the prevention of social dumping caused

by the influx of cheaper labor from other MS) and low-waged MS (primarily the application of

the “country of origin” principle preserving the competitive advantages of national service

providers), as well as a balance between the protection of social rights of posted workers on

the one hand and the freedom to provide services on the other. The complexity of posting

workers within the EU also lies in the necessity to determine the legal regime of which MS

shall apply to posted workers; therefore, a thorough examination of the phenomenon

requires the involvement of three branches of law – European Union law, national labor law

and private international law. The complexity of posting workers is also underlined by the fact

that from the European Union legal perspective, de facto two basic freedoms are concerned

– the freedom to provide services as well as the freedom of workers. Which of the two regimes

is prioritized and why shall be explained in the upcoming chapters.

Mostly due to its complex and transcendent nature, the phenomenon is overlooked

and thorough studies are scarce. Posting workers is also often misunderstood and surrounded

by false beliefs. For instance, the public assumes that workers are posted from “new” member

states to “old” member states and that only non-qualified workers are concerned. Statistics
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refutes both beliefs, showing that in case of France and Belgium, for instance, the vast majority

of posted workers are posted from old MS (i.e. EU 15). Moreover, Germany and France – two

old member states belong to the top three sending countries. Even though the majority of

posted workers perform low-skilled or medium-skilled tasks, some high-productivity services

such as the financial services are also involved (highly-skilled services amounting to 10.3% of

the total number of postings).1

According to latest available data, in 2014 there were over 1.92 million postings in the

European Union, which represents a “mere” 0.7% of the total European Union labor work

force. The relatively small amount of concerned workers is another reason why the

phenomenon is underestimated and not addressed sufficiently. However, statistics also show

that the use of the concept is on a constant rise. In comparison to the year 2013, 2014 was

marked by a 10.3% rise in postings, and in comparison to 2010, by an even more significant

rise of 44.4%.2 Trends such as an increasing interest in labor mobility among the European

Union workforce, facilitation of mobility and incitation by Member States to exercise the

freedom of movement and various other factors are in favor of a continuing increase in the

upcoming years.3 Moreover, available figures are likely to be underestimated due to the

difficulties in collecting data as well as weak inspections. Only some member states have

developed registration systems that gather reliable data, while in other member states

statistics are only generated on the basis of social security portable certificates. Such

certificates, however, are not required in case of postings shorter than one month or longer

than 24 months and so the data is not complete.4 Therefore, it is more than likely that in reality

a greater number of posted workers is concerned.

1 DHÉRET, Claire a Andreia GHIMIS. Discussion paper: The revision of the Posted Workers Directive:

towards a sufficient policy adjustment? [online]. 2016 [cit. 2017-06-07], p. 5-7.
2 COMMISSION STAFF WORKING DOCUMENT - IMPACT ASSESSMENT: Accompanying the

document Proposal for a Directive of the European Parliament and the Council amending Directive 96/71/EC

concerning the posting of workers in the framework of the provision of services. 08.03.2016. 2016. ISSN

COM(2016) 128 final., p. 6-8.
3 The constant rise could, however, be temporarily disturbed due to Brexit, depending on the terms and

conditions of labor mobility negotiated within the deal between the EU and UK.
4 COMMISSION STAFF WORKING DOCUMENT - IMPACT ASSESSMENT: op.cit., p. 8.
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As far as the use of posting in specific economic branches is concerned, posted workers

is particularly significant in the construction sector, which represents 42% of the total

postings. However, it is also common in the manufacturing industry, transportation and in

service sectors, such as personal services (education, health and social work) and business

services (administrative, professional, and financial services).5

My Erasmus studies at Université Toulouse I Capitole deepened my interest in the

internal market (particularly the free movement of persons) and inspired me to choose a

related topic for my thesis. The subject would have to be sufficiently topical and not yet

exhausted. Posting of workers within the EU became the ideal candidate. Not only is posting

workers an underestimated and therefore insufficiently elaborated concept, but it´s also

particularly topical due to two reasons – the increasing cases of misinterpretation by certain

member states in regard to drivers sent abroad within transit transport activities6, as well as

due to the fact that on March 8, 2016, the European Commission presented a proposal of the

revision of the current legal framework, introducing substantial changes in regard to the legal

regime applicable to posted workers. My choice of the topic became definite thanks to my

internship with a Member of the European Parliament involved in the Committee on

Employment and Social Affairs, which permitted me to develop an in-depth understanding of

the practical challenges of posting workers as well as gain insight on Committee debates and

get involved in the process of drafting amendments to the European Commission’s proposal.

There is a number of theses which approach the phenomenon of posting workers from

the perspective of labor law and focus on its specifics on the national scale and implications

for the national labor market. This is why I decided to examine the subject from a more global,

universal perspective, and focus on posting workers on the intra-European Union scale in light

of European Union law.

5 COMMISSION STAFF WORKING DOCUMENT - IMPACT ASSESSMENT: op.cit., p. 8.
6 See inter alia: GRECU&PARTNERS. Germany restricting freedom of movement by adopting

MiLog [online]. In: . 2016 [cit. 2017-06-07]; DIMITROVA, Gabriela. The European Commission takes legal

action against France on the ‘Loi Macron’ [online]. In: . [cit. 2017-06-07].
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In order to provide a broader understanding of posting workers within the EU and the

logic of its regulation at EU level, I do not limit myself to a legal analysis of relevant texts, but

also describe the chronological process of legislative evolution, including the context of each

stage of development. Therefore, the outline of this thesis corresponds to the key milestones

of legal regulation, which were the adoption of the “Posting of Workers Directive”, followed

by the adoption of the “Enforcement Directive”, and eventually amounting to the current

revision proposal. In order to demonstrate the transcendence of the phenomenon and its

relation to other concepts, I also pay attention to other related secondary acts. Last but not

least, I address key judgments of the Court of Justice of the European Union and demonstrate

their impact on the interpretation of secondary legislation as well as the balancing of two

colliding principles, the freedom to provide services and protection of workers.

The aim of this thesis is to provide a complex understanding of the de lege lata

framework, demonstrate practical challenges, conflicting interests, relation to other key

concepts and legislative acts, but also consider the topic from the de lege ferenda perspective.

2 General legal framework including case law

The key relevant TFEU provision is Article 56 which states that “restrictions on freedom

to provide services within the Union shall be prohibited in respect of nationals of Member

States who are established in a Member State other than that of the person for whom the

services are intended”.7 Accordingly, neither rules applicable on posted workers (be it EU or

national legislation) nor practices imputable to MS may impede the freedom to provide

services, unless such a rule or practice invokes an overriding reason of general interest, is non-

discriminatory, proportionate, suitable for the attainment of the respective general interest

and the general interest is not safeguarded under the rules applicable in the MS of origin. The

extent to which national legislation and practices are compatible with the freedom to provide

7 With regard to the EEA EFTA States, the corresponding provision is laid down in Article 36 Part III,

Chapter 3 EEA Agreement.
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services is the subject of various CJEU judgments which will be gradually addressed in

respective sections of this thesis.

As regards secondary legislation, the acts directly pertaining to posted workers are

Directive 96/71/EC concerning the posting of workers in the framework of the provision of

services and Directive 2014/67/EU on the enforcement of Directive 96/71/EC concerning the

posting of workers in the framework of the provision of services and amending Regulation (EU)

No 1024/2012 on administrative cooperation through the Internal Market Information System.

However, the status of posted workers cannot be assessed without regard to a number of

other crucial legislative acts, inter alia Regulation 593/2008 on the law applicable to

contractual obligations, Directive 2006/123/EC on services in the internal market, Directive

2008/104/EC on Temporary Agency Work and Regulation 883/2004 on the coordination of

social security systems. The aforementioned legislation shall equally be developed in

respective chapters of this thesis.

The legal basis of the key act, Directive 96/71/EC of the European Parliament and of the

Council of 16 December 1996 concerning the posting of workers in the framework of the

provision of services (hereinafter “PWD“), is identified in Articles 53(1) and 62 TFEU related to

the freedom of establishment and the freedom to provide services. Therefore, even though

the PWD's preamble also highlights the protection of workers, stating that "promotion of the

transnational provision of services requires a climate of fair competition and measures


[…]


vyřešit oblast subdodavatelství, pracovních agentur, zpřesnit dočasnou povahu vysílání a

sjednotit úpravu Směrnice o vysílání s jinými sekundárními legislativními akty.

Návrh rovněž usiluje o překonání diskriminace mezi pracovníky vyslanými agenturami

práce se sídlem v hostitelském státě a pracovníky vyslanými agenturami práce se sídlem

v jiném členském státě. Pracovníci vyslaní agenturami práce by nově měli nárok na rovné

zacházení ve vztahu ke srovnatelným zaměstnancům uživatele práce bez ohledu na sídlo

agentury.

V neposlední řadě Evropská Komise navrhuje aplikovatelnost univerzálních

kolektivních dohod hostitelského státu v rozsahu tvrdého jádra na všechny sektory, tj. již nejen

pouze na odvětví stavebnictví.

Lze shrnout, že koncept vysílání pracovníků je komplexní svou právní úpravou jakož i

protichůdnými zájmy aktérů. Status vyslaného pracovníka se řídí především Směrnicí o

vysílání, Směrnicí o prosazování a Nařízením Řím I. SDEU svou interpretací pomáhá upřesňovat

nejasnosti právní úpravy a vyvažuje střet protichůdných zájmů, kterými jsou svoboda

poskytování služeb a ochrana pracovníků. Navzdory těmto protichůdným hodnotám a zájmům

různých členských států se dosavadními kroky již podařilo dosáhnout pokroku. Částečný

úspěch představují mimo jiné zajištění lepšího přístupu k informacím, zefektivnění přístupu
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vyslaných pracovníků k soudu, zlepšení spolupráce mezi členskými státy a odstranění

nejasností při výkladu některých pojmů.

Současná revize zřejmě přispěje ke zpřesnění některých aspektů, ale její finální podoba

a skutečný přínos nelze v této fázi legislativního procesu předvídat. Debaty v rámci Rady jakož

i v rámci Výboru pro zaměstnanost a sociální věci svědčí o tom, že téma je natolik citlivé a

navozuje tolik otázek bez jednoznačných odpovědí (Do jaké míry by měli být vyslaní pracovníci

chráněni? Do jaké míry by se na ně měla vztahovat pravidla odměňování hostitelského státu?),

že stejně nejednoznačné je řešení, které nemůže nikdy zcela uspokojit žádnou ze zúčastněných

stran. I do budoucna je tedy jediným možným přístupem vyvažování protichůdných zájmů.
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Abstract

The aim of this thesis is to present the phenomenon of posting workers within the EU

in the context of the freedom to provide services. The author introduces the de lege lata legal

framework in a complex and chronological manner, taking into consideration the motives and

political pressure behind key modifications. Accordingly, the thesis examines relevant Treaty

provisions, case law and its evolution, key secondary acts, as well as the relation of such

sources to legal acts which address posting workers in an indirect manner. The author focuses

on the analysis of existing key provisions, their practical impact and insufficiencies. However,

she also approaches the topic from the de lege ferenda perspective by presenting the ongoing

revision of the current legal framework and by considering other potential changes which

could improve the regulation of posted workers in the future.

Furthermore, the thesis demonstrates the complexity of posting workers by drawing

attention to the colliding interests of involved member states and parties, showing the

sensitivity of the subject. This underlines the fact that the phenomenon cannot be separated

from its political context and is condemned to a constant balancing of two colliding interests

– the freedom to provide services and social protection of posted workers. Posting workers is

one of the aspects of the internal market which continues to divide member states with

different social and economic backgrounds and in regard to which member states seem to be

unwilling to find common ground. It testifies to the fact that despite the aim to suppress all

obstacles on the internal market, barriers to the freedom of movement persist.

Even though the thesis primarily presents the phenomenon from the legal perspective,

it also draws attention to some practical aspects. The author presents the most frequent types

of circumventions as well as other practical challenges. She also explains the increasing role

of posting workers based on relevant data.
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Abstrakt

Cílem této práce je představit problematiku vysílání pracovníků v rámci EU v kontextu

svobody poskytování služeb. Autorka se komplexně a chronologicky zabývá stávajícím právním

rámcem, přičemž zohledňuje i motivy a politické tlaky v pozadí stěžejních změn. Pozornost je

věnována především příslušným ustanovením Smluv, judikatuře a jejímu vývoji, stěžejním

předpisům sekundárního práva a jejich vztahu k jiným aktům, které s tématem souvisejí.

Autorka posuzuje klíčová ustanovení, jejich praktický dopad a nedostatky. Tématem se však

zabývá i z pohledu de lege ferenda, a to představením probíhající revize a zvážením jiných

případných změn.

Práce poukazuje na komplexnost a politickou citlivost problematiky, což je zapříčiněno

střetem protichůdných zájmů jednotlivých členských států a jiných zůčastněných aktérů, a sice

konfliktem mezi svobodou poskytování služeb a ochranou vysílaných pracovníků. Z tohoto

důvodu nelze problematiku vysílání pracovníků zcela oddělit od politického dění a

protichůdné zájmy je potřeba neustále vyvažovat. Vysílání pracovníků je jedním z aspektů

vnitřního trhu, které poukazují na přetrvávající rozdíly mezi členskými státy a neochotu nalézt

všestranně přijatelné řešení. Současně svědčí o tom, že přes snahu odstranit překážky na

vnitřním trhu jisté bariéry nadále přetrvávají.

Přestože je primárním cílem této práce představit fenomén vysílání pracovníků z

právního pohledu, pozornost je věnována i některým praktickým aspektům. Autorka se

zaměřuje na nejčastější druhy obcházení pravidel v praxi a na některé praktické problémy. S

pomocí statistik rovněž poukazuje na vzrůstající význam vysílání pracovníků v praxi.

Cílem práce je umožnit komplexní porozumění stávající právní úpravy, ale současně

upozornit na některé praktické výzvy a zamyslet se nad možným vývojem v budoucnu.
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