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Téma diplomové práce:

Diplomantka si zvolila téma „Vysílání pracovníků v rámci Evropské unie“. Jedná se o téma

více než aktuální, což dokazuje i probíhající revize sekundární legislativy v EU. Téma je i

přínosné pro praxi, neboť vysílání pracovníků je vcelku hojně využívaný institut a orientace

ve spleti evropské legislativy a judikatury může být pro nezasvěcené čtenáře více než složitá.

Hodnocení práce:

Diplomantka si vybrala téma, které kvalitně a zajímavě zpracovala. Diplomantka v průběhu

řešení práce prokázala zájem o danou tématiku a zejména hlubší vhled daný i působením v

kabinetu poslankyně Evropského parlamentu, která se příslušnou tematikou zaobírá. Dále je

třeba též na tomto místě ocenit schopnost diplomantky reagovat na aktuální vývoj v EU a

přizpůsobit tomu osnovu práce. Na počátku diplomantka zamýšlela se v práci více zaměřit a

hodnotit revizi směrnice o vysílání. Vzhledem k tomu, že návrh je v podstatě stále na počátku

legislativního procesu a šlo by spíše o věštění z křišťálové koule než požadovanou vědeckou

analýzu, se diplomantka po společné konzultaci rozhodla zaměřit v této diplomové práci spíše

na obecné pojetí vysílání pracovníků a revizi směrnice o vysílání se věnovat v dalších

navazujících kvalifikačních pracích či odborné literatuře.

Jako cíl práce si diplomantka tedy zvolila představit koncept vysílání pracovníků komplexně,

tj. nejen z pohledu platného práva, ale i možného vývoje, a současně v kontextu jiných

souvisejících legislativních aktů. Záměrem dále bylo i poukázat na některé praktické

problémy a legislativní snahu o jejich řešení. Tyto cíle diplomantka ve své práci naplnila.

Zejména uchopení konceptu vysílání pracovníků v kontextu jiných souvisejících

legislativních aktů, např. Řím I a směrnice o službách, je třeba hodnotit kladně. Odpovídající

úroveň má i práce diplomantky s judikaturou SDEU, kdy si diplomantka místo pouhého

popisu všech nabízejících se rozsudků zvolila jeden, na němž se rozhodla provést hlubší

analýzu a demonstrovat závěry SDEU a naléhavost změn příslušné úpravy.

Z formálního hlediska je práce velmi čtivá a bez větších gramatických chyb či překlepů.

Pozitivně lze hodnotit zpracování práce v anglickém jazyce. Stejně tak práce obsahuje

dostatečný počet zdrojů, bohatý poznámkový aparát a výstižné teze v českém jazyce.

Celkově vzhledem k náročnosti tématu a jeho zpracování hodnotím práci kladně a věřím, že

splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při obhajobě by mohla diplomantka poreferovat o aktuálním postupu revize směrnice o

vysílání pracovníků. Dále by se mohla diplomantka vyjádřit, jaké části návrhu vnímá za

nejproblematičtější a předestřít svůj vlastní pohled či návrh řešení.

Závěr:

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci studentky Kristýny Jankovcové

k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení výborně v závislosti na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 29 srpna 2017

JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M.